
 

 

Vnitřní oznamovací systém OSA 

OSA, z.s. (dále jen „OSA“) zavedl v souladu se zákonem č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů (dále jen „Zákon“) 
vnitřní oznamovací systém OSA, který slouží k podání oznámení o protiprávním jednání, k němuž došlo nebo má 
dojít v souvislosti s OSA.  

 

Oznámit pomocí našeho vnitřního oznamovacího systému můžete protiprávní jednání, k němuž došlo nebo 
má dojít v OSA, a které: 

1. má znaky trestného činu; 
2. má znaky přestupku, za který zákon stanoví sazbu pokuty, jejíž horní hranice je alespoň 100 000 Kč; 
3. porušuje Zákon nebo 
4. porušuje jiný právní předpis nebo předpis Evropské unie v oblasti: 

• finančních služeb, povinného auditu a jiných ověřovacích služeb, finančních produktů a finančních trhů; 
• daně z příjmů právnických osob; 
• předcházení legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu; 
• ochrany spotřebitele; 
• souladu s požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnosti; 
• bezpečnosti dopravy, přepravy a provozu na pozemních komunikacích; 
• ochrany životního prostředí; 
• bezpečnosti potravin a krmiv a ochrany zvířat a jejich zdraví; 
• radiační ochrany a jaderné bezpečnosti; 
• hospodářské soutěže, veřejných dražeb a zadávání veřejných zakázek; 
• ochrany vnitřního pořádku a bezpečnosti, života a zdraví; 
• ochrany osobních údajů, soukromí a bezpečnosti sítí elektronických komunikací a informačních 

systémů; 
• ochrany finančních zájmů Evropské unie nebo 
• fungování vnitřního trhu včetně ochrany hospodářské soutěže a státní podpory podle práva Evropské 

unie. 

 

Využít náš vnitřní oznamovací systém můžete, jestliže:  

1. vykonáváte v OSA zaměstnání, odbornou praxi či stáž nebo dobrovolnickou činnost; 
2. ucházel/a jste se o zaměstnání v OSA; 
3. vykonával/a jste takovou činnost v minulosti.  

  

Příslušné osoby podle Zákona:  

Kateřina Procházková, telefon: +420 220 315 109, e-mail: whistleblowing@osa.cz 

Lenka Mališová, telefon: +420 220 315 309, e-mail: whistleblowing@osa.cz  

 

  



 

 

Oznámení můžete v rámci našeho vnitřního oznamovacího systému podat těmito způsoby: 

1. elektronicky na e-mail whistleblowing@osa.cz; 
2. písemně poštou zaslanou na adresu našeho sídla: Čs. armády 786/20, 160 56 Praha 6 nebo 

korespondenční adresu: Bělehradská 222/128, 120 00 Praha 2; v zájmu zachování důvěry prosíme, abyste 
zásilku označil/a zřetelně jménem některé příslušné osoby a heslem „WHISTLEBLOWING“;  

3. osobně na adrese Bělehradská 222/128, 120 00 Praha 2; pro tento případ si prosím domluvte s příslušnou 
osobou schůzku; 

4. telefonicky na číslech příslušných osob, které jsou vám k dispozici vždy v pondělí a ve čtvrtek v době od 10h 
do 14h. Protože hovor není nahrávaný, o oznámení vyhotovíme písemný záznam. 

 

V oznámení uveďte své jméno a příjmení a datum narození nebo jiné údaje, ze kterých je možné dovodit vaši 
totožnost.  

Mějte na paměti, že oznámení by mělo být určité a srozumitelné a mělo by z něj být zřejmé, které osoby a jakého 
jednání se týká. Sdělte nám současně i konkrétní důkazy o takovém jednání nebo jiné poznatky podporující vaše 
oznámení. Uveďte také svůj telefon, e-mail nebo kontaktní adresu, příslušná osoba s vámi bude jejich 
prostřednictvím komunikovat.  

Podání oznámení vám usnadní formulář zde. 

S veškerými podanými oznámeními a s totožností oznamovatele budou seznámeny pouze příslušné osoby.  

Prostřednictvím platformy  whistleblowing OSA můžete podat oznámení anonymně. I tímto oznámením se budeme 
zabývat, ale mimo rámec Zákona a nebudeme vám moci sdělit výsledek prošetření. Tato platforma není součástí 
vnitřního oznamovacího systému.  

 

Kromě našeho vnitřního oznamovacího systému můžete oznámení: 

1. podat Ministerstvu spravedlnosti zde https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/  
2. uveřejnit, ale pouze za podmínky, že:  

a) ve stanovené lhůtě od podání vašeho oznámení nebylo přijato vhodné opatření, nebo  
b) máte oprávněný důvod domnívat se, že protiprávní jednání uvedené v oznámení může vést k 

bezprostřednímu nebo zjevnému ohrožení vnitřního pořádku nebo bezpečnosti, života nebo zdraví, 
životního prostředí nebo jiného veřejného zájmu nebo ke vzniku nenapravitelné újmy, nebo 

c) v případě podání oznámení ministerstvu existuje riziko odvetných opatření nebo je malá vyhlídka 
účinného řešení porušení vzhledem ke zvláštním okolnostem daného případu, například takovým, že 
důkazy mohou být zatajeny či zničeny nebo že příslušný orgán může být spolčen s pachatelem porušení 
či se může na porušení podílet. 

 

Co bude následovat po podání oznámení? 

1. O přijetí oznámení vás bude příslušná osoba do 7 dnů od jeho přijetí písemně informovat. Výjimkou jsou 
situace, kdy výslovně požádáte, aby vás příslušná osoba o přijetí oznámení neinformovala, nebo pokud je 
zřejmé, že by tím došlo k prozrazení vaší totožnosti jiné osobě. 

 

 

https://whistleblowing.osa.cz/
https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/


 

 

2. Příslušná osoba posoudí důvodnost oznámení a písemně vás bude informovat o výsledcích svého šetření 
nejpozději do 30 dnů od přijetí oznámení. Pokud bude případ skutkově nebo právně složitý, je možné tuto 
lhůtu prodloužit až o 30 dnů, nejvýše však dvakrát. O prodloužení lhůty a důvodech pro její prodloužení vás 
příslušná osoba bude samozřejmě písemně informovat. 

3. Pokud příslušná osoba dospěje k závěru, že nejde o oznámení podle Zákona, bez zbytečného odkladu vás 
o tom písemně vyrozumí. 

4. Je-li oznámení vyhodnoceno jako důvodné, pak příslušná osoba navrhne OSA opatření k předejití nebo 
nápravě protiprávního stavu. O přijatém opatření OSA informuje příslušnou osobu, která vás o něm bez 
zbytečného odkladu písemně vyrozumí. 

5. Nebude-li oznámení vyhodnoceno jako důvodné, příslušná osoba vás bez zbytečného odkladu písemně 
vyrozumí o tom, že na základě skutečností uvedených v oznámení a z okolností, které jí jsou známé, 
neshledala podezření ze spáchání protiprávního jednání, nebo shledala, že oznámení se zakládá na 
nepravdivých informacích. V takovém případě vám poskytne informace o možnosti podat oznámení u 
ministerstva. 

 

Zákon chrání oznamovatele. Zajistíme: 

1. ochranu vaší totožnosti; 
2. ochranu před případnými odvetnými opatřeními vedenými vůči vám a dalším osobám, kterým tato ochrana 

náleží podle právních předpisů (jde např. o osoby blízké). 

 

Upozornění 

Vzhledem k okolnostem a informacím, které máte k dispozici v době oznámení, byste měl/a mít pádný důvod se 
domnívat, že oznamované či zveřejňované skutečnosti jsou autentické a pravdivé. Nelze oznamovat skutečnosti 
vědomě nepravdivé. Takovéto jednání může být sankcionováno a ani není možné se dovolat ochrany před odvetným 
opatřením.     

 

  


	Vnitřní oznamovací systém OSA

